

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA



# JORNAL OFICIAL

Quarta-feira, 22 de Abril de 2009



Série

Número 77

## Sumário

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Despacho n.º 14/2009

Despacho n.º 15/2009

**SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA****Despacho n.º 14/2009**

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 14/2008/M, de 30 de Junho, que aprovou a Orgânica da Direcção Regional de Educação Especial e Reabilitação, conjugado com a Portaria n.º 192/2008, de 31 de Outubro e com o Despacho n.º 89/2008 de 11 de Novembro prevê no seu artigo 5.º o cargo de direcção intermédia de 2.º grau de Director Técnico do Serviço Técnico de Educação para a Deficiência Auditiva, equiparado a Chefe de Divisão, da Direcção Regional de Educação Especial e Reabilitação - Secretaria Regional de Educação e Cultura;

Considerando a necessidade da referida vaga ser ocupada;

Considerando a abertura de procedimento de recrutamento e selecção para o provimento do cargo de direcção intermédia de 2.º grau publicado no Jornal Oficial da RAM n.º 240 II Série de 17 de Dezembro de 2008 e, no Jornal "Notícias da Manhã" de 22 de Dezembro de 2008.

Nestes termos e ao abrigo das alíneas a) e c) do n.º 1 do artigo 20.º, do n.º 6 do artigo 35.º e dos n.ºs 3 e 4.º do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004 de 15 de Janeiro, conjugado com o disposto no n.º 2 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, que adapta à Região Autónoma da Madeira o Estatuto de Pessoal Dirigente, determino o seguinte:

Nomear em regime de Comissão de Serviço por um período de 3 anos, a licenciada Vanda Cristina Fernandes Oliveira, para o cargo de Directora Técnica do Serviço Técnico de Educação para a Deficiência Auditiva, equiparado a Chefe de Divisão, após ter sido aprovada no processo de selecção acima referido;

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço, com efeitos a 20 de Março de 2009.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, 20 de Março de 2009.

O SECRETÁRIO REGIONAL, Francisco José Vieira Fernandes

**CURRICULO ACADÉMICO E PROFISSIONAL****DADOS PESSOAIS:**

Nome: Vanda Cristina Fernandes Oliveira.  
Naturalidade: Funchal.  
Nacionalidade: Portuguesa.  
Data de Nascimento: 10 de Julho de 1969.  
Estado Civil: Casada.

**FORMAÇÃO ACADÉMICA:**

Curso de Educadores de Infância pela Universidade da Madeira, em 1990.

Curso de Estudos Superiores Especializados em Educação Especial, área de especialização de Problemas Graves de Comunicação pela Escola Superior de Educação de Lisboa, em 1995.

Mestrado em Ciências da Educação, área de Administração Educacional (parte curricular), pelo Departamento de Ciências da Educação da Universidade da Madeira, em Abril 2008.

**EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:**

- Desde Setembro de 2008:

Desempenho de funções como Directora Técnica, em regime de substituição, no Serviço Técnico de Educação para a Deficiência Auditiva - Direcção Regional de Educação Especial e Reabilitação, competindo-lhe essencialmente a promoção da inclusão escolar, familiar e social das crianças, jovens e adultos com surdez e/ou problemas de comunicação, a liderança e gestão da equipa multidisciplinar e a coordenação dos recursos materiais e físicos do referido Serviço.

- De 1999/2000 a 2007/2008:

Coordenadora do Centro de Apoio Psicopedagógico da Ribeira Brava cabendo-lhe a coordenação da equipa multidisciplinar, a gestão dos recursos materiais e físicos do

respectivo Centro de Apoio e a colaboração com serviços na área da educação, das autarquias, da saúde, do trabalho, da segurança social e restante comunidade educativa.

- De 1996/1997 a 2005/2006:

Educadora de Infância Especializada do Centro de Apoio Psicopedagógico da Ribeira Brava incumbindo-lhe a função de prestação de apoio pedagógico especializado em estabelecimentos de Educação Pré-Escolar e de 1.º Ciclo do Ensino Básico do concelho da Ribeira Brava. Colaborou com a Extensão da Madeira, do Curso de Estudos Superiores Especializados em Educação Especial do Instituto Politécnico do Porto, na orientação de Estágio na Área da Deficiência Mental.

- No ano lectivo 1995/1996:

Educadora de Infância Especializada do Centro de Apoio Psicopedagógico da Ribeira Brava e Centro de Apoio Psicopedagógico de São Vicente exercendo a prestação de apoio pedagógico especializado em diversos estabelecimentos de ensino de Pré-Escolar e de 1.º Ciclo que estes Centros abrangiam.

- De 1993/1994 e 1994/1995:

Dispensa de Serviço Docente para frequência do Curso de Estudos Superiores Especializados em Educação Especial na Escola Superior de Educação de Lisboa.

- De 1990/1991 a 1992/1993:

Educadora de Infância no Infantário "O Balão" - Ribeira Brava, onde dinamizou e orientou actividades lúdico-pedagógicas conducentes ao desenvolvimento global de grupos de crianças, com idades compreendidas entre os 3 e os 5 anos.

**Despacho n.º 15/2009**

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 14/2008/M, de 30 de Junho, que aprovou a Orgânica da Direcção Regional de Educação Especial e Reabilitação, conjugado com a Portaria n.º 192/2008, de 31 de Outubro e com o Despacho n.º 89/2008 de 11 de Novembro prevê no seu artigo 9.º o cargo de direcção intermédia de 2.º grau de Chefe de Divisão da Divisão de Psicologia e Orientação Vocacional, da Direcção Regional de Educação Especial e Reabilitação - Secretaria Regional de Educação e Cultura;

Considerando a necessidade da referida vaga ser ocupada;

Considerando a abertura de procedimento de recrutamento e selecção para o provimento do cargo de direcção intermédia de 2.º grau publicado no Jornal Oficial da RAM n.º 240 II Série de 17 de Dezembro de 2008 e, no Jornal "Notícias da Manhã" de 22 de Dezembro de 2008.

Nestes termos e ao abrigo das alíneas a) e c) do n.º 1 do artigo 20.º, do n.º 6 do artigo 35.º e dos n.ºs 3 e 4.º do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004 de 15 de Janeiro, conjugado com o disposto no n.º 2 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, que adapta à Região Autónoma da Madeira o Estatuto de Pessoal Dirigente, determino o seguinte:

Nomear em regime de Comissão de Serviço por um período de 3 anos, a licenciada Luísa Valentina Teixeira de Mendonça Correia, para o cargo de Chefe de Divisão da Divisão de Psicologia e Orientação Vocacional, após ter sido aprovada no processo de selecção acima referido;

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço, com efeitos a 20 de Março de 2009.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, 20 de Março de 2009.

O SECRETÁRIO REGIONAL, Francisco José Vieira Fernandes

**CURRICULO ACADÉMICO E PROFISSIONAL****DADOS PESSOAIS:**

Nome: Luísa Valentina Teixeira de Mendonça Correia.  
Naturalidade: Funchal.  
Nacionalidade: Portuguesa.  
Data de Nascimento: 31 de Dezembro de 1964.  
Estado Civil: Casada.

**FORMAÇÃO ACADÉMICA:**

Licenciatura em Psicologia pela Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação da Universidade de Lisboa, em 1989.

**EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:**

- Desde Setembro de 2005:

Chefe de Divisão da Divisão de Psicologia e Orientação Vocacional, na Direcção Regional de Educação Especial e Reabilitação, competindo-lhe a coordenação técnica do grupo profissional de Psicologia, o acompanhamento e supervisão da intervenção protagonizada pelos psicólogos bem como a colaboração na definição do modelo de apoio prestado pela Psicologia às NE.

- De Setembro 2001 a Setembro de 2007:

Psicóloga na Divisão Coordenadora de Apoio à Sobredotação, realizando a Avaliação e Acompanhamento Psicológico de crianças e jovens com características de sobredotação e o aconselhamento, apoio e orientação a pais, professores e técnicos no atendimento à criança / jovem com características de sobredotação. Colaboração na dinamização de Acções de Sensibilização / Formação a agentes educativos e na elaboração de artigos e comunicações sobre a temática da sobredotação.

- De Dezembro de 2001 a Agosto de 2002:

Psicóloga na valência Integrado do Serviço Técnico de Educação de Deficientes Intelectual (Quinta do Leme) incumbindo-lhe a avaliação/diagnóstico psicológico e do desenvolvimento de crianças e jovens com NEE das escolas do

concelho do Funchal e o acompanhamento psicológico de crianças e jovens com deficiência intelectual ou dificuldades de aprendizagem específicas.

- De Setembro de 1999 a Junho de 2001:

Psicóloga no Centro de Apoio Psicopedagógico de Câmara de Lobos competindo-lhe a avaliação / diagnóstico psicológico de crianças e jovens com NEE a frequentar estabelecimentos do ensino regular do ensino básico do concelho de Câmara de Lobos, bem como o acompanhamento psicológico a crianças / jovens com dificuldades comportamentais, de aprendizagem e com déficite intelectual.

Prestou apoio a actividades de natureza pré-profissional e na realização de acções de sensibilização/formação dirigidas a docentes do 1.º ciclo.

- De Setembro de 1990 a Setembro de 1999:

Desempenho de funções como psicóloga no Centro de Apoio Psicopedagógico do Monte, nomeadamente ao nível da avaliação e acompanhamento psicológico de crianças e jovens com deficiência intelectual/dificuldades de aprendizagem específicas.

- Dezembro de 1989:

- Ingresso na Administração Pública - Direcção Regional de Educação Especial e Reabilitação, exercendo funções de psicóloga no Serviço Técnico de Educação de Deficientes Intelectual (Quinta do Leme), na valência Instituição e Intervenção Precoce, no Serviço de Admissões e no Levantamento e Despiste da Deficiência.

## CORRESPONDÊNCIA

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção Regional da Administração da Justiça.

## PUBLICAÇÕES

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:

Uma lauda . . . . .	€ 15,91 cada	€ 15,91;
Duas laudas . . . . .	€ 17,34 cada	€ 34,68;
Três laudas . . . . .	€ 28,66 cada	€ 85,98;
Quatro laudas . . . . .	€ 30,56 cada	€ 122,24;
Cinco laudas . . . . .	€ 31,74 cada	€ 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . .	€ 38,56 cada	€ 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

## EXEMPLAR

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

## ASSINATURAS

	<u>Anual</u>	<u>Semestral</u>
Uma Série . . . . .	€ 27,66	€ 13,75;
Duas Séries . . . . .	€ 52,38	€ 26,28;
Três Séries . . . . .	€ 63,78	€ 31,95;
Completa . . . . .	€ 74,98	€ 37,19.

Aestes valores acrescentem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

## EXECUÇÃO GRÁFICA

Divisão do Jornal Oficial

## IMPRESSÃO

Divisão do Jornal Oficial

## DEPÓSITO LEGAL

Número 181952/02

Preço deste número: € 1,21 (IVA incluído)